
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 января 2026 года                                                                                             № 11 

г. Тирасполь 

 

О внесении изменения и дополнений  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 7 декабря 2018 года № 433  

«Об утверждении Порядка выдачи иностранным гражданам  

и лицам без гражданства вида на жительство  

в Приднестровской Молдавской Республике  

и продления срока действия вида на жительство  

в Приднестровской Молдавской Республике»  

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с внесенными в него 

изменениями и (или) дополнениями, пунктами 2, 3 статьи 11 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 174-З-VI  

«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства  

в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25) с внесенными в него 

изменениями и (или) дополнениями, подпунктом о) статьи 2 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 4 мая 2022 года № 78-З-VII  

«О мерах государственной поддержки иностранных граждан и лиц  

без гражданства, прибывающих с территории Украины и временно 

находящихся на территории Приднестровской Молдавской Республики»  

(САЗ 22-17) с внесенными в него изменениями и (или) дополнениями, в целях 

установления упрощенного порядка оформления вида на жительство  

для отдельных категорий иностранных граждан и лиц без гражданства, 

прибывших с территории Украины и временно находящихся на территории 

Приднестровской Молдавской Республики, Правительство Приднестровской 

Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 7 декабря 2018 года № 433 «Об утверждении Порядка выдачи 

иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство  

в Приднестровской Молдавской Республике и продления срока действия вида 



- 2 - 

 

на жительство в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-49) 

следующие изменение и дополнения:  

 

а) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 2-1 следующего 

содержания: 

«2-1. В отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, 

временно находящихся на территории Приднестровской Молдавской 

Республики и относящихся к одной из категорий, указанных в части второй 

подпункта о) статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики  

от 4 мая 2022 года № 78-З-VII «О мерах государственной поддержки 

иностранных граждан и лиц без гражданства, прибывающих с территории 

Украины и временно находящихся на территории Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 22-17) с внесенными в него изменениями  

и (или) дополнениями, оформление вида на жительство осуществляется  

в упрощенном порядке. 

Основанием для оформления иностранным гражданам и лицам  

без гражданства, указанным в части первой настоящего пункта, вида  

на жительство в Приднестровской Молдавской Республике в упрощенном 

порядке является подача в Министерство внутренних дел Приднестровской 

Молдавской Республики по месту временного пребывания или временного 

проживания заявления установленной формы согласно Приложению № 1  

к настоящему Порядку и следующих документов: 

а) документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина  

или лица без гражданства в соответствии со статьей 14 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 174-З-VI  

«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства  

в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25) с внесенными в него 

изменениями и (или) дополнениями, а также заграничного паспорта, паспорта 

гражданина Украины в виде карточки с истекшим сроком действия либо 

национального паспорта при отсутствии вклеенной фотографической карточки 

лица, достигшего 25-летнего или 45-летнего возраста; 

б) разрешения на временное проживание, либо разрешения на временное 

пребывание, либо миграционной карты;  

в) личных фотографий, соответствующих требованиям настоящего 

Порядка; 

г) иных документов в случаях, предусмотренных частью четвертой 

настоящего пункта. 

Заявление и необходимые документы подаются лично иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, достигшим 16-летнего возраста. 

От имени иностранных граждан, не достигших 16-летнего возраста,  

а также иностранных граждан, признанных судом недееспособными  

или ограниченными в дееспособности, заявление и необходимые документы 

подаются законным представителем (родителем, усыновителем, опекуном, 

попечителем) с приложением документов, подтверждающих его полномочия  

(в том числе свидетельства о рождении, решения суда о признании 

недееспособности и иные документы, предусмотренные пунктом 4 настоящего 



- 3 - 

 

Порядка), и с соблюдением требований, установленных пунктом 7 настоящего 

Порядка»;  

б) пункт 7 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«7. Документы, выданные и (или) удостоверенные компетентными 

органами (должностными лицами) иностранных государств, копии которых 

представляются для получения вида на жительство, подлежат переводу  

на русский язык. Верность перевода и подлинность подписи переводчика 

должны быть нотариально удостоверены.  

Указанные в части первой настоящего пункта документы подлежат 

легализации в порядке, установленном Министерством иностранных дел 

Приднестровской Молдавской Республики. 

Требования настоящего пункта не распространяются на документы, 

выданные и (или) удостоверенные компетентными органами (должностными 

лицами) Российской Федерации»; 

в) пункт 35 Приложения к Постановлению после слов «в полномочных 

органах государства своей гражданской принадлежности» дополнить через 

запятую словами «за исключением граждан Украины, указанных в пункте 2-1 

настоящего Порядка»; 

г) пункт 49 Приложения к Постановлению дополнить частью второй 

следующего содержания: 

«Гражданам Украины, указанным в пункте 2-1 настоящего Порядка, вид 

на жительство продлевается на срок 5 (пять) лет». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 

 

 


